REQUERIMENTO Nº        DE 2020 - CMMPV
(Do Sr. BIRA DO PINDARÉ)

MPV 910 /2019.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da Constituição Federal c/c os

artigos 90, inciso II, e 93 inciso I, do Regimento Interno do Sena Federal, a realização de

audiência pública para instrução da MP nº 910, de 2019, com as seguintes participações:

1. Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores na

Agricultura – CONTAG;

2. Representante da Comissão Pastoral da Terra Nacional – CPT;

3.  A Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão –PFDC,

4.  Representante do Instituto do Homem e Meio Ambiente da

Amazônia – IMAZOM.

Justificação

A Regularização Fundiária tem sido abordada por uma sequência de alterações na
legislação no último período de maneira açodada, infringindo os princípios constitucionais e

internacionais de processo legislativo democrático.

É fundamental que o Congresso Nacional promova debate sobre a nova legislação, os

impactos da medida provisória e das emendas a ela apresentadas por ser tema de enorme
interesse social.

Desse modo, apresentamos o presente Requerimento, sobre o qual solicitamos o

apoio dos nobres pares, para a oitiva das entidades nacionais  representativas das carreiras e
profissionais que atuam no mundo do trabalho.

C
D

/
2

0
4

7
1

.
0

3
2

1
5

-
5

0

00009/2020
REQ

Por essas razões, apresento o presente requerimento.

Sala da Comissão, 05 de fevereiro de 2020.

Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ
PSB/MA

C
D

/
2

0
4

7
1

.
0

3
2

1
5

-
5

0

	REQUERIMENTO Nº        DE 2020 - CMMPV (Do Sr. BIRA DO PINDARÉ)